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The Honorable Gregg Abbott 
Attorney General of Tex~s 
ATTN: Opinion Com.mittee 
P;O.Box 12548 . . 
Austin,Texas 78711 ... 2548 

AUDITOR'S OFFICE 
. Williamson County Courthouse 

np S. Main St., Ste. 301 
Georgetown, Texas 78626 

Phone: 5121943~1500 
Fax: 512/943~1567 . 

RQ -IO:~:~ II 
DEC07 •.. 

OPEN 1'\~l.Ivf\LJSDIVfSfOlV 

Re:Request for Opinion Concerning the Procedures fot COUl;it!estoj\dopt Tax Rates 

Pear Gerieral Abbott: 
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......•..•..• · . .i·., ..• Countie~·afe· .. ·a*tl1orf~ed.uriderArticle .. "'In:·Secti~lr9r'fe~~§j~oii~titutiQt1.tO·ia<IoPt 
.· .. ;t~.x·r~tes{org~neral fq~dpwposes'and$pechd fo~d '~n~1#t4ge:fMn~l~nB)u11'4erA'rticl~ ". 
WIlI;RSectio~1:-~,a:ttlXitijtefor.fafll1t6:ma~k:et andfl()Od·contr91~g~9ti?ri2~;'?4,Texas .. ·•· 

·'~ropertyrr~x:cpd~;I:equire~th4tacoqntyc~lculate~n,eff~ctivetit~'i~t~.alld,rol~ha~ktax.·· . '. 
i.~~t~for.e~ch ofth,es,~t~~~~~·if~n1posedby.fl~o1Jl1ty.Be~tiqn·26,04(4)st.ates,:the5~e~f~ctiye 

··· .. tax;r.at¢<f()taco~l1tf· .• is .. the.s,~gfthe'effe¢tive taxr~tesca!c"late4for.~ach··.typeoft~)( . 
• ,tl1e.\;()1Jl1t)' leyicsand t~eP()t'~iJck tax rate for acouhtyi~thefu,n.Plth{!"oI1Qacktax rates· 
:Q.~lcu}atedforea~htYpe~f(qXthecounty l~viesJe~pha~is'added);"" ...... ' . .. . 

> .. Thecountyque.st~Onswhetherit may calculate an effective ~axrateandrollback: 
... t~x.(ateforeachtax thafi(levi~s andafterpublishingtheseTateS;~sJ'equiredpy. seqtion 
2(53)4: Texas}JropenyTaxCode,. aqopta. tax rate for apaitiCular taxtllar is above t~e 
c.~lculatedrollbacktaxrate • for that tax'and not triggertherightsoftaxl;?~yers to petition 
the'countytocalla.rollbackelectionsolong as the ,sull1ofallofthecounty's adopted tax 
rate$donot'exceed the, combined rollback tax rate. The purpose of shifting cents from 
. one rate·to another:and riofexceed.lti tollbaak ,f(lteislo ·allowth(U~otinty theflexibility:t6 
.prioritize its tax rates. In some years additional funding may be necessary in the road and 
bridge'budget:iil ptheryearsthe :c'ounty may need . additi6iuilfunds hi its·general fund,' To 
meet these changingcircumstat1ces; moving cerits·b'ehveeri'the·twbfunds allows the' 



county the flexibility to meet its budgetary demands. The county believes that an 
interpretation of section 26.04(d) allowing the county to move cents between the various 
funds without the possibility of a rollback election so long as the adopted total tax rate 
does not exceed the combined rollback tax rates for the county would assistthe.county in 
providing necessary public services without a property tax increase. 

, Por example, if a county imposes taxes for general fund;purposes and farm to 
market and flood control, andhas.calCulated and pUblished a rollback tax rate of $.27 fOf 

. general fund purposes, and a rollback tax rate of $.03 for farm to market andt100d 
control, fora total roilback tax rate of $.30, may it thereafter adopt a tax rate of $.28 for 
general fund purposes, and$.02forfarmto market andflood.control, for a totaLtaxrate 
of$.30;and not triggertherightoi taxpayers to petition the county to call an election to' 
rollback its tax rate. InJhis instance, the county' stotal tax rate of $.30 has not exceeded 
its combined rollbacktax rateof$.30, but ithas aoopted a tax for general fund purposes 
thatitexceedsitsrollback taxrate for that tax thatwas individually calculated and 
published as required section 26.04, Texas Property Tax'Code. 
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. Your office poncluded in GA·077S, that although. 26.Q8(a), Texas. Property Tax 
c'ocI~, provides that"ifthegoverningbody ofa school district adopt~ a tax rate that • 
exceeds thedistrict'sr(j~lback .tax rate, the register((d.voters ofthe district at an election 

'<heldfor that.Pllrposell1tlstdetermine whether to approve the adopted tax rate,': aschool 
distri<;t.coti1dnotn;oye centsbe~\Veenits calCulated maintenal1ce and qperations rate and 
its debts~el1'ice.rate:~lldavoid.arQllba:ckelectiol1 even though thetotaLtax.rate did .. nol 
e~ceedtheNn1?ack'taxra.teforthe school district .. In thisinstanceyoufound that the .. '. 

·····requiremellfpfc~lclll~til1gtwo$eparatetax rate& negessarily results' in a limit on each 
separately calculateg\<;omponent. .. . 
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'. . . ReCogl1izillgtha\JnQA.:977S·, the inquirywas.P9ncerning the maintenance arid' 
. "operationstaxr~tean~'~b,?deb~;$esYicera:te whichaiec0ti1pol1elltswithin a taxnlt~,'is 

< .' ther~neve~~elessa's{ll1ila:.r~ta~toryres,trictiou thatimposesalimitationon the.sep~ate 
. taxtat~s f(jta.Pdllilttifit~9o~ts~ t~xnite tha~exceeds· ~hecalculatedfollback·taxr~tefor ..• 
ataxth~tit jsauthori~edtoinlpos~?The Janguageofs~9tion 26.04.seemsto suggest that 
so 19n9 'as th¢COlJntyaoes.;nQtex,~~edthetot~l follbapkrate thatnc rollback election 
.optiollsare ellgaged. .. .' . .' ..' .. 

Respectfully ~;ubmitted, 

~·o-Jv.~ 
I>hYld u .. plores 
WilliamsouCount)' Audit()f 


